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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je navrhnutí projektu implementace metody Balanced Scorecard

do společnosti KREDIT, spol. s r.o. V teoretické části je provedena lineární rešerše, která

se týká především výkonností podniku, strategické analýzy a také podrobné charakteristiky

metody Balanced Scorecard. Druhá část diplomové práce hodnotí finanční situaci podniku

KREDIT, spol. s r.o. pomocí provedení finanční analýzy, která je východiskem pro navr-

žení daného projektu. Poslední část se zabývá samotnou implementaci metody Balanced

Scorecard a vymezení případných rizik a nákladů projektu. Přínosem diplomové práce je

možnost zvýšení výkonnosti podniku.

Klíčová slova: výkonnost, měřítka výkonnosti, strategická analýza, Balanced Scorecard

(BSC), implementace

ABSTRACT

The aim of this master thesis is a proposal of the project of implementation the Balanced

Scorecard method to KREDIT, spol. s r.o.. In the theoretical part, the literature research is

conducted; which mainly concerns business performance, strategic analysis and detailed

characteristics of the Balanced Scorecard. The second part of the master thesis evaluated

the financial situation of the company KREDIT, spol. s r.o. by using a financial analysis

that is the basic for designing the project. The last part deals with the implementation of

the Balanced Scorecard method and the specifications of potential risks and costs of the

project. The benefit of the master thesis is the possibility of increasing the company’s per-

formance.

Keywords: performance, measuring the performance, strategic analysis, Balanced Score-

card (BSC), implementation
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ÚVOD

V posledních letech došlo k významným změnám ve vnímání pojmů výkonnost a měření

výkonnosti. Dlouhá léta firmy měřily svou výkonnost pouze pomocí finanční analýzy.

Ukazatele finanční analýzy se nesoustředí na celkové finanční zdraví podniku. Soustředí

se na jednotlivé tradiční finanční ukazatele, které jsou často kritizovány jak ze strany aka-

demické sféry, tak i přímo z praxe.

V současné době, kdy se neustále rozvíjí podnikatelské prostředí, je nutné, aby se společ-

nost přizpůsobovala daným změnám a byla stále konkurenceschopná. Pro podniky je velmi

obtížné nejen se udržet na trhu, ale také posilovat svou pozici na daném trhu a být stále

prosperující firmou. Existuje konkurenční boj, který nutí podniky k možným inovacím,

například v rámci zlepšování poskytovaných služeb, rozšiřování sortimentu produktů, ino-

vací technologií, a tudíž hodnocení pouze na základě finančních ukazatelů je nedostačující.

Proto je nutné tyto finanční ukazatele doplnit o nové, nefinanční ukazatele, které vypovída-

jí o možných perspektivách prosazení se firmy na trhu a také o možnostech budoucího

růstu.

Zlepšení hodnocení výkonnosti směřuje k propojení stávajících finančních ukazatelů

s procesy, což vytváří optimální podmínky pro vznik metody Balanced Scorecard. Tvůrci

metody Balanced Scorecard byli v roce 1990 Robert Kaplan a David Norton z Harvardské

univerzity.

Tento koncept odstraňuje nedostatky tradičních finančních ukazatelů a doplňuje je o řadu

nefinančních indikátorů. Balanced Scorecard je nástrojem, který zohledňuje všechny strán-

ky podniku, jak finanční, tak i nefinanční. Jedná se o nástroj strategického řízení a řadí

se mezi vysoce komplexní a aktuální metody pro měření a hodnocení výkonnosti. Metoda

Balanced Scorecard propojuje stávající hodnocení výkonnosti s hodnocením jednotlivých

procesů, čímž je zajištěno naplnění strategických cílů jednotlivých perspektiv a také strate-

gie společnosti.

Hlavním důvodem výběru právě metody Balanced Scorecard byl jak podnět od společnosti

KREDIT, spol. s r.o., aplikovat metodu BSC do firmy, tak i možnost využití teoretických

poznatků a jejich přenesení do reálných podmínek společnosti. I přesto, že se výsledky

firmy v posledních letech výrazně zlepšovaly, firma se chce neustále zdokonalovat, je ote-

vřena novým možnostem a chce si nejen udržet své současné místo na trhu, ale chce také

svou pozici neustále posilovat.
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CÍL A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

V mnoha podnicích, stejně jako u společnosti KREDIT, spol. s r.o., je výkonnost podnika-

telských aktivit hodnocena pouze pomocí tradičních finančních ukazatelů. Tyto finanční

ukazatele čerpají z dat účetních výkazů, poskytují informace především o minulosti a vy-

povídají o výkonnosti aktivit ukončených, které již nelze manažersky ovlivnit. Proto je

velmi zajímavé rozšířit výsledkové finanční ukazatele o ukazatele nové, nefinanční, které

poskytují informace o vytváření předpokladů pro dosažení strategicky plánovaných vý-

sledků v budoucnosti. Při tvorbě diplomové práce budou využity metody deskripce, analý-

zy a syntézy.

Hlavním cílem této diplomové práce je vypracovat návrh projektu pro implementaci meto-

dy Balanced Scorecard do systému řízení společnosti KREDIT, spol. s r.o.. BSC je nástro-

jem pro implementaci strategického řízení do běžné manažerské praxe, a to na všech úrov-

ních řízení podniku. Tato metoda je vysoce komplexní, využívá jak finanční tak i nefi-

nanční ukazatele, a řadí se mezi aktuální metody používané pro měření a hodnocení vý-

konnosti.

Ke splnění hlavního cíle práce je nezbytné provést řadu aktivit a naplnit několik předchá-

zejících podpůrných cílů. Úvodním z nich je provést rešerše dostupných literárních zdrojů,

vztahujících se k měření výkonnosti, ke strategické analýze podniku a k metodě Balanced

Scorecard. Dalším dílčím cílem je analyzovat současný stavu společnosti Kredit spol. s r.o.

a ověřit předpoklady pro implementaci konceptu Balanced Scorecard. Naplněním uvede-

ných dílčích cílů jsou vytvořeny podmínky pro sestavení návrhu projektu. Projekt využívá

metodu pěti fází, kterou pro implementaci BSC doporučuje Horváth & Partners. Jednotlivé

fáze projektu jsou v duchu použité metodiky cíleny na stanovení potřebné organizační

struktury, na vyjasnění strategie společnosti, tvorbu samotné struktury Balanced Scorecard,

na řízení procesu roll-out - rozšíření do všech útvarů a na zajištění nepřetržitého používání

BSC v praxi. Tvorba Balanced Scorecard, zahrnující odvození strategických cílů, vytvoře-

ní mapy příčin a následků, výběr vhodných měřítek, stanovení cílových hodnot vybraných

měřítek a přiřazení strategických akcí daným strategickým cílům, představuje nejvýznam-

nější dílčí cíl práce.

Provedení nákladové a rizikové analýzy navrhovaného projektu implementace BSC před-

stavuje poslední dílčí cíl, jehož dosažení završuje naplnění hlavního cíle této diplomové

práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝKONNOST PODNIKU

Wagner (2009, s. 17) popisuje definici výkonnosti jako „charakteristiku, která popisuje

způsob, respektive průběh, jakým zkoumaný subjekt vykonává určitou činnost, na základě

podobnosti s referenčním způsobem vykonání (průběhu) této činnosti.“ Výkonnost je po-

jem, který je používán v každodenním životě bez ohledu na zájmové nebo odborné zamě-

ření. Wagner definuje i principy, které s pojetím výkonnosti spojené, tedy:

- cílovost,

- finalitu,

- informace o výkonnosti,

- výkonnost a sebereflexe,

- výkonnost a hodnotovou orientaci.

Wagnerová (2008, s. 18) ve své publikaci definuje vztah motivace a výkonu. Uvádí,

že optimální motivace vede k maximálnímu výkonu. Vše ostatní, jak nadměrná motivace,

tak i nedostatečná motivace, vede k výkonům nízkým. Na motivaci však působí mnoho

faktorů a je proměnlivá.

Výkonnost podniku je ovlivněna mírou využití konkurenční výhody. Firmy se mohou

úspěšně rozvíjet pouze tehdy, pokud reagují na podmínky podnikání, vyhodnocují úroveň

výkonnosti a snaží se o trvalé zvyšování dané výkonnosti podniku. Aby výkonnost podni-

ku měla rostoucí charakter, je nutné její řízení a opakované měření. (Pavelková a Knápko-

vá, 2009, s. 13)

Činnosti, u kterých má být sledována výkonnost daného podniku, musí vést k určitému cíli

nebo přiblížení se k tomuto cíli. Činnosti, které nemají žádný cíl, nemá smysl ani monito-


[…]


+ Přidaná hodnota 115 331 128 379

C. Osobní náklady 87 183 89 427

C.1. Mzdové náklady 61 693 63 515

C.2. Odměny členům orgánů společnosti a družstva 3 447 3 330

C.3. Náklady na sociální zabezpečení a zdravotní pojištění 21 516 22 103

C.4. Sociální náklady 527 479

D. Daně a poplatky 867 850

E. Odpisy dlouhod. nehmotného a hmotného majetku 7 548 8 771

III. Tržby z prodeje DM a materiálu 1 755 3 050

III.1. Tržby z prodeje dlouhodobého majetku 0 59

III.2. Tržby z prodeje materiálu 1 755 2 991

F. Zůstatková cena prodaného DM a materiálu 1 561 621

F.1. Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku 0 71

F.2. Prodaný materiál 1 561 550

G. Změna stavu rezerv a opr.p. v prov.obl. a komp.nákl. p.obd. - 1 288 0

IV. Ostatní provozní výnosy 1 511 1 543

H. Ostatní provozní náklady 2 466 1 767

V. Převod provozních výnosů 0 0

I. Převod provozních nákladů 0 0

* Provozní výsledek hospodaření 20 260 31 535

VI. Tržby z prodeje cenných papírů a podílů 0 0

J. Prodané cenné papíry a podíly 0 0

VII. Výnosy z dlouhodobého finančního majetku 0 0

VII.1. Výnosy z podílů v ovl.a říz.os.a úč.j.pod podst.vl. 0 0

VII.2. Výnosy z ost.dl.cenných papírů a podílů 0 0

VII.3. Výnosy z ost.dl.f inančního majetku 0 0

VIII. Výnosy z krátkodobého finančního majetku 0 0

K. Náklady z f inančního majetku 0 0

IX. Výnosy z přecenění cenných papírů a derivátů 89 2 008

L. Náklady z přecenění cenných papírů a derivátů 411 0

M. Změna stavu rezerv a oprav.pol. ve f inanční oblasti 0 0

X. Výnosové úroky 86 52

N. Nákladové úroky 841 520

XI. Ostatní f inanční výnosy 319 10 127

O. Ostatní f inanční náklady 1 496 8 729

XII. Převod f inančních výnosů 0 0

P. Převod f inančních nákladů 0 0

* Finanční výsledek hospodaření - 2 254 2 937

Q. Daň z příjmů za běžnou činnost 0 4 445

Q.1. – splatná 0 845

Q.2. – odložená 0 3 600

** Výsledek hospodaření za běžnou činnost 18 006 30 027

XIII. Mimořádné výnosy 0 0

R. Mimořádné náklady 0 0

S. Daň z příjmů z mimořádné činnosti 0 0

S.1. – splatná 0 0

S.2. – odložená 0 0

* Mimořádný výsledek hospodaření 0 0

T. Převod podílu na výsledku hospodaření společníkům (+/-) 0 0

*** Výsledek hospodaření za účetní období (+/-) 18 006 30 027

**** Výsledek hospodaření před zdaněním 18 006 34 472
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PŘÍLOHA P XII: ÚČETNÍ VÝKAZY DANÉHO ODVĚTVÍ

ROZVAHA zkrácená (v mil. Kč) 2014 2015 2016

AKTIVA CELKEM 84 722 88 577 88 997

Pohledávky za upsaný základní kapitál 0 0 0

Dlouhodobý majetek 38 197 39 841 41 847

Dlouhodobý nehmotný a hmotný majetek 35 635 36 909 38 243

Dlouhodobý finanční majetek 2 562 2 932 3 604

Oběžná aktiva 45 868 48 016 46 357

Zásoby 16 000 17 654 17 081

Dlouhodobé a krátkodobé pohledávky 23 951 23 653 22 534

Krátkodobý finanční majetek 5 918 6 709 6 742

Časové rozlišení 657 720 793

PASIVA CELKEM 84 722 88 577 88 997

Vlastní kapitál 42 313 45 639 47 065

Základní kapitál 11 717 11 442 12 035

Kapitálové, rezervní a ost. fondy ze zisku 23 436 27 261 29 196

Výsledek hospodaření min. let a běžného úč.ob. 7 160 6 936 5 834

Cizí zdroje 41 640 42 234 41 153

Rezervy 1 780 2 518 3 250

Dlouhodobé závazky 7 969 8 021 12 082

Krátkodobé závazky 20 300 20 170 16 304

Bankovní úvěry a výpomoci krátkodobé 5 750 5 502 5 037

Bankovní úvěry a výpomoci dlouhodobé 5 841 6 023 4 480

Časové rozlišení 769 704 779

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁT zkrácený (v mil. Kč) 2014 2015 2016

Tržby za prodej zboží 6 297 7 046 7 812

Náklady vynaložené na prodané zboží 4 830 5 391 6 418

Obchodní marže 1 468 1 655 1 394

Výkony 93 857 94 541 91 777

Tržby za prodej vlastních výrobků a služeb 91 729 92 495 92 540

Změna stavu zásob vlastní činnosti 808 469 952

Aktivace 1 319 1 578 -1 715

Výkonová spotřeba 68 623 67 278 70 551

Přidaná hodnota 26 701 28 918 22 620

Osobní náklady 13 642 14 495 14 951

Mzdové náklady 9 682 10 401 10 538

Náklady na soc. zabezpečení a zdravotní pojištění 3 770 3 891 4 192

Ostatní osobní náklady 191 203 221

Provozní výsledek hospodaření 9 784 9 592 7 941

Nákladové úroky 1 552 1 553 1 600

Finanční výsledek hospodření -945 -782 -218

Daň z příjmu 1 702 1 890 1 890

Výsledek hospodaření za účetní období (+/-) 7 160 6 936 5 834

Výsledek hospodaření před zdaněním 8 863 8 826 7 724

EBIT 9 784 9 572 7 941