Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: **Bc. Kateřina Smetanová**

Oponent DP: **Ing. Petr Ševčík**

Ak. rok: **2017/2018**

Téma DP: **Projekt implementace metody Balanced Scorecard ve firmě KREDIT, spol. s r.o.**

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
1. Náročnost tématu práce: 4
a) řešená problematika je složitá ano
b) získávání dat je náročné ano
c) zpracování dat je náročné částečně
2. Cíle a metody práce: 4
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
3. Teoretická část práce: 4
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
4. Praktická část práce – analýza: 4
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy ano

5. Praktická část práce – projekt: 3
a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano
d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
e) práce obsahuje dopady předložených návrhů částečně
f) práce naplnila stanovené cíle ano
6. Formální úroveň práce: 4
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
CELKOVÝ POČET BODŮ 23

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

Diplomová práce naplňuje stanovené cíle, má přehlednou a formálně správnou strukturu, má provázanou teoretickou a praktickou část a ústí do návrhu projektu na změnu systému strategického řízení podniku.

Autorka práce prokázala velmi dobrou teoretickou znalost metod používaných pro hodnocení výkonnosti podniku, prokázala schopnost teoretické modely aplikovat do praxe, prokázala schopnost analyzovat realitu konkrétního podniku střední velikosti, a také schopnost zpracovat návrh projektu, který implementuje nový model hodnocení výkonnosti do reálného prostředí podniku.

Zpracované téma, stejně jako i získávání potřebných dat pro analýzy lze hodnotit jako náročné, především díky úzké vazbě práce na řešení reálného manažerského problému.

Při provádění analýz byly použity správné a vhodné metody a postupy, byla zpracována relevantní a reálná data a byly předloženy návrhy změn, které jsou realistické a prakticky uchopitelné. Výstupy práce mohou sloužit manažerům podniku jako vzor a návod při implementaci principů Balanced Scorecard do systému řízení.

Diplomovou práci hodnotím jako velmi kvalitně zpracovanou.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP¹. Při obhajobě diplomové práce navrhuji autorce práce položit následující otázky:

- 1) co považuje za největší benefit implementace metody Balanced Scorecards do řízení – vlastní poznání plynoucí z analýz a návrhů změn v hodnoceném podniku
- 2) co považuje za největší riziko úspěšné implementace metody Balanced Scorecards do řízení – vlastní poznání plynoucí z analýz a návrhů změn v hodnoceném podniku

Ve Zlíně dne 27.4.2018

.....
podpis oponenta DP

¹ Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.